JORNADA NOTARIAL DA FAMÍLIA

TERMO DE ADESÃO DA SECCIONAL ESTADUAL

Termo de adesão

Eu, ________________________________________________, presidente eleito do Colégio

Notarial do Brasil - Seccional do Estado ________________________________________

informo, para os devidos fins, que concordo com os termos de adesão da I Jornada Notarial

da Família a ser realizada no dia 30 de setembro de 2023 e comprometo a Seccional

organizar e promover pelo menos uma ação do projeto na capital deste Estado.

___________________________________

Presidente da Seccional Estadual

Obs.: O termo deve ser enviado para eventos@cnbcf.org.br até o dia 24 de julho de 2023

mailto:eventos@cnbcf.org.br

1. Considerações Preliminares

A Jornada Notarial da Família é um evento promovido pelo Conselho Federal do Colégio

Notarial do Brasil com apoio de suas Seccionais Estaduais. Este termo tem como objetivo

oficializar o comprometimento da Seccional Estadual com suas obrigações para com a

realização de ações de assessoramento conforme indicações do Regulamento da Jornada

Notarial da Família.

2. Do Objeto

O projeto tem como objetivo estimular, incentivar e formalizar atos notariais que

proporcionem segurança jurídica às famílias brasileiras, além de conscientizar a população a

concretizar e solidificar a garantia da coleta de vontades e regularização de regimes de bens

com a fé pública e a prudência notarial. O projeto contempla os atos de União Estável e

Contrato de Namoro.

3. Dos deveres da Seccional

A Seccional Estadual que aderir à Jornada compromete-se a:

● Viabilizar a realização de uma ação do projeto na data na capital do Estado

● Realizar o relatório em formato sugerido pelo CNB/CF após o dia do mutirão

● Divulgar a ação ao longo do período de preparação para sua comunidade local

● Disponibilizar tabeliães e equipe capacitada em contingente condizente à demanda

estimada de atendimento

● Respeitar os princípios da prudência notarial

● Distribuir os materiais informativos e para impressão gráfica às serventias

● Custear bancadas de atendimento e computadores aos inscritos.

● Prover atendimento para informações e abertura de diálogo entre tabeliães e o

Conselho Federal

● Divulgar a ação a seus associados

● Divulgar a ação aos portais de notícia do estado

4. Da Adesão dos Tabelionatos

● A Jornada Notarial da Família é um evento aberto à participação de Tabelionatos de

todo o Brasil, que poderão inscrever e realizar ações do projeto em suas cidades, desde que a

sua Seccional tenha aderido à Jornada Notarial da Família mediante o preenchimento e

envio deste Termo até o dia 24 de julho de 2023 para o email: eventos@cnbcf.org.br

mailto:eventos@cnbcf.org.br